Ad quartū sic pcedit. **C** Uidet q; patientia no sit pars fortitudinis. Idē. n. n̄ ē ps sn̄p̄si⁹. s; patientia vñ idē eē fortitudinis: q; sicut supra dictū ē: ppri⁹ act⁹ fortitudinis ē sustinere. & hoc ē p̄tinet ad patientiā d; n. i lib. sn̄iaz. Prosper: q; patientia p̄sistit i alienis malis tolerādis. g^o patientia no ē ps fortitudinis. **C** S. fortitudo ē circa timores & audacias: vt supra habituz est & ita ē i irascibili. s; patientia vñ eē circa tristitias: & ita vñ eē in p̄cupiscibili. g^o patientia no ē ps fortitudinis s; magis tēperantie. **C** S. Totū no pōt eē sine pte. si g^o patientia sit ps fortitudinis fortitudo nunq; posset eē sine patientia: cū tñ fortis q̄nq; no toleret patienter mala. s; ēt aggrediat eū q; mala facit. g^o patientia no ē ps fortitudinis. **C** S; h; est q; Tullius in sua rhetorica ponit eā fortitudinis partē. **C** Rn^o d; q; patientia ē ps fortitudinis q̄si potēntialis: q; adiungit fortitudini sicut virtus secundaria p̄ncipali. ad patientiaz. n. p̄tinet aliena mala equanimiter p̄peti: vt Greg. dicit in quadam homel. in malis antē que ab alijs inferunt p̄cipua sunt & difficilima ad sustinēdu illa que p̄tinet ad pericula mortis circa que ē fortitudo. vñ p; q; in ista materia p̄v

cipalitem tenet fortitudo quasi vendicans sibi id quod principalis est in hac materia. et ideo patientia adiungit ei sicut secundaria virtus principali. Ad primum ergo dicitur: quod ad fortitudinem pertinet non quicquam sustinere: sed illud quod est summe difficile in sustinendo. scilicet sustinere pericula mortis: ad patientiam autem potest pertinere sustinentia quorumcumque malorum. Ad secundum dicitur: quod actus fortitudinis non solum consistit in hoc quod aliquis in bono persistat sed timores futurorum periculorum: sed et ut non deficiat propter presentem tristitiam siue dolorem. et ex hac parte habet affinitatem cum fortitudine patientia: et tamen fortitudo est principalis circa timores: ad quorum rationem pertinet fugere quod vitat fortitudo. patientia vero principalis est circa tristitias. nam patientes dicitur aliquis non ex hoc quod non fugit: sed ex hoc quod laudabiliter se habet in patiente quod presentia nocent: ut scilicet non inordinate ex eis tristetur. et ideo fortitudo est proprie in irascibili. patientia autem in concupiscibili. nec hoc impedit quoniam patientia sit pars fortitudinis: quia adiunctio virtutis ad virtutem non attendit secundum subiectum: sed secundum materiam vel formam. nec tamen patientia ponitur pro temperantia quibus utraque sit in concupiscibili: quia temperantia est solum circa tristitias que opponuntur delectationibus tactus: puta que sunt ex abstinentia ciborum vel venereorum. sed patientia proprie est circa tristitias que ab aliis inferuntur et iteque ad temperantiam pertinet re frenare huiusmodi tristitias sicut et delectationes huiusmodi. ad patientiam autem pertinet ut propter huiusmodi tristitias que tunc sunt homo non recedat a bono virtutis. Ad tertium dicitur: quod patientia potest consistere ad aliquid sui ponitur pro integrali fortitudinis de qua parte obiectio procedit: puta scilicet aliquis patienter sustinet mala que pertinent ad pericula mortis: nec est tamen ratione patientie que aliquis quando opus fuerit insulat in eis que mala facit: quia ut Lry. dicit super illud Matt. Uade satanas. In iurijs proprijs patienter esse laudabile est. iurias autem dei patienter sustinere nimis est impii. Et Aug. dicit in quadam epistola ad Marcellinum: quod precepta patientie non hauriantur bono reipublice: pro quo conservando sunt inimicos pugnant. sed vero quod patientia se habet circa quorumcumque alia mala adiungit fortitudini ut virtus secundaria principalis.

Ad quintum sic procedit. Ut quod patientia sit idem quod loganimitas. Dicit enim Aug. in libro de patientia: quod patientia dei predicatur non in hoc quod aliquid malum patitur: sed in hoc quod expectat malos ut convertantur. unde Eccl. 5. dicitur. Altissimus patiens redditor est. ergo vero quod patientia sit idem quod loganimitas. Sed idem non est oppositum duobus sed ipsa patientia opponitur loganimitati pro qua aliquis moram expectat. dicitur enim. aliquis impatienter more sic aliorum malorum. ergo vero quod patientia sit idem loganimitati. Sed. Sic tempus est quodam circumstantia malorum que sustinentur: ita est locus: sed ex parte loci non sumitur aliquid virtus que distinguitur a patientia. ergo sicut nec loganimitas que sumitur ex parte temporis: in quantum scilicet aliquis diu expectat: distinguitur a patientia. Sed hoc est quod super illo ad Romanos. 2. An divitias bonitatis eius et patientie et loganimitatis pertinet: dicitur glo. Ut loganimitas a patientia differat: quia quod infirmitate magis quam proposito obliquit sustineri pro loganimitate dominus: quod vero principium mente exultat in delictis suis ferri patienter dicendi sunt. Et Romanos. dicitur: quod sic magnanimitas dicitur pro qua habet aliquis animus tederi in magna: ita etiam loganimitas dicitur pro qua habet aliquis animus tederi in aliquid quod est longinquum distat. et ideo sic magnanimitas magis respicit spiritum tederi in bonum: quam audaciam vel timorem siue tristitiam que respiciunt malum: ita est et loganimitas. unde loganimitas maiorem conveniuntiam vero habet cum magnanimitate quam cum patientia: potest tamen convenire cum patientia duplici ratione. primo quod quod patientia sic et fortitudo sustinet aliquid mala propter aliquid bonum: quod si ex proprio expectet facilius est sustinere. si autem in longinquum differat difficulte est expectatio mala autem in presenti sustinere difficulte est. 2o quod habet ipse quod est differri bonum speratum natum est care tristitia sed illud puer. 13. Spes que differit affligit animas. unde et in sustinendo huiusmodi afflictionem potest esse patientia sicut et in sustinendo quicquam alias circumstantias. Sic ergo secundum quod sub eadem ratione mali tristitias potest comparari: et dilatio boni sperati que pertinet ad loganimitatem: et labor: que homo sustinet in consummata executione boni operis: quod pertinet ad magnanimitatem: tamen loganimitas que est patientia sub patientia comparari videntur. unde et Tullius diffinit patientiam dicit: quod patientia est honestatis ac utilitatis causa voluntaria ac diuturna pressio rerum arduarum ac difficultium: quod dicit difficultium pertinet ad gravitatem mali quam proprie respicit patientia: quod vero addit diuturna siue diuti-

na: pertinet ad longanimitatem secundum quod convenit cum patientia. Et per hoc patet ratio ad primum et secundum. Ad tertium dicitur: quod illud quod est longinquum loco quibus sit remotum a nobis si tamen est simpliciter remotum a natura rerum sicut id quod est longinquum tempore. et ideo non est similis ratio. et propterea quod est longinquum loco non affert difficultatem nisi ratione temporis: quia quod est longinquum loco a nobis tardius tempore ad nos potest pervenire. Quartum proceditur: tamen consideranda est ratio illi dicitur quibus assignat: quia in his que ex infirmitate peccat hoc solum vero improprie quod diu perseverat in malo. et ideo dicitur quod ex longanimitate supportantur. sed habet ipse quod aliquis ex superbia peccat improprie: et ideo pro patientia dominus sustineri illi que ex superbia peccant.

De perseverantia. Dicitur. cxxxvij. **Inde** considerandum est de perseverantia et de vitijs oppositis. Circa perseverantiam autem tunc quatuor. primo videtur perseverantia sit virtus 2o videtur sit pars fortitudinis. 3o quomodo se habeat ad constantiam. 4o utrum indigeat auxilio gratie.

Ad primum sic procedit. Videtur quod perseverantia non sit virtus: quia ut philosophus dicit in 7. ethice. continentia est portio que perseverantia. sed continentia non est virtus ut dicitur in 4. ethice. ergo perseverantia non est virtus. Sed. Virtus est que reverte videtur sed Aug. in libro de libere arbitrio. sed sicut ipse dicit in libro de perseverantia. nullus potest dici perseverantia habere quod diu vivit nisi perseveret usque ad mortem. ergo perseverantia non est virtus. Sed. Immobile persistere in opere virtutis requirit ad omnes virtutes: ut patet in 2. ethice. sed habet pertinet ad rationem perseverantie. dicitur enim. Tullius in sua rhetorica: quod perseverantia est in ratione bene considerata stabilis et perpetua persistens. ergo perseverantia non est specialis virtus sed conditio omnis virtutis. Sed hoc est quod Andronicus dicit quod perseverantia est habitus eorum quibus immanedum est et non immanedum et neutrorum. sed habitus ordinans nos ad benefaciendum aliquid vel omniedum est virtus. ergo perseverantia est virtus. Et Romanos dicitur quod sed philosophus in 2. ethice. virtus est circa difficile et bonum. et ideo ubi occurrit specialis ratio difficultatis vel boni: ibi est specialis virtus. Opus autem virtutis potest habere bonitatem et difficultatem ex duobus. Uno quod ex se ipse actus: que accipit secundum rationem proprii obiecti. Alio ex ipsa diuturnitate temporis: nam hoc ipsum quod est diu insistere aliquid cui difficulte: speciale difficultatem habet. et ideo diu persistere in aliquo bono usque ad consummationem pertinet ad speciale virtutem. sic ergo temperantia et fortitudo sunt speciale virtutes eo quod altera earum moderat delectationes tactus: quod de se difficultatem habet. altera autem moderat timores et audacias circa pericula mortis quod est se difficile est. ita est perseverantia est quodam specialis virtus ad quam pertinet in his vel in alijs virtutibus operibus diuturnitatem sustinere potest necesse est. Ad primum ergo dicitur: quod philosophus accipit ibi perseverantiam sed quod aliquis perseverat in his in quibus difficultissimum est diu sustinere non est autem difficile diu sustinere bona sed mala. mala autem que sunt pericula mortis ut plimum non diu sustinentur: quia ut frequenter cito transiunt. unde respectu illorum non est principia laus perseverantie: inter alia autem mala principia sunt illa que opponuntur delectationibus tactus: quia huiusmodi mala attenduntur circa necessaria vite: puta circa defectum ciborum et aliorum huiusmodi que quicquam iminet diu sustinenda. non est autem difficile hec diu sustinere illi que circa habet non multum tristat. nec in oppositis bonis multum delectat sicut patet in tempore in quo huiusmodi passiones non sunt vehementes sed maxime hoc difficile est in eo que circa hoc vehementer afficitur ut pote non habet perfectam virtutem modificationem has passiones. et ideo si accipiat hoc modo perseverantia non est virtus perfecta sed est quodam imperfectum in genere virtutis. si autem accipiamus perseverantiam secundum quod aliquis in quocumque bono difficili diu persistit: hoc potest convenire etiam habenti perfectam virtutem cui etiam si persistere sit minus difficile persistit: tamen in bono magis perfecto. unde talis perseverantia potest esse virtus: quia perfectio virtutis magis attendit secundum rationem boni quam secundum rationem difficultis. Ad secundum dicitur: quod eodem nomine quicquam notat et videtur et actus virtutis sic Aug. dicit super Joan. fides est credere quod non vides: potest tamen contingere quod aliquis habeat habitum virtutis: que tamen non exercet actum: sicut aliquis pauper habet habitum magnificentie cum tamen actum non exercet. quicquam vero aliquis huiusmodi habitum incipit quod exercere actus: sed non perficit: puta si edificato: incipiat edificare: et non compleat do-